
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

Reg. generale n. 254                                      DATA 30/05/2024                                                        
 
 

DETERMINAZIONE                      N° 68                  DEL 30/05/2024 
 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO POLIZZE ASSICURATIVE PERIODO 
31.05.2024 - 31.05.2027 - LIQUIDAZIONE POLIZZE 31.05.2024-31.05.2025 
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
 
* 

 
 

 
 

30/05/2024  
 



 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO POLIZZE ASSICURATIVE PERIODO 

31.05.2024 - 31.05.2027 - LIQUIDAZIONE POLIZZE 31.05.2024-31.05.2025 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e 
s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Esame ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026- Approvazione” e s.m.i.;   
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 del 23.05.2022 con il quale si affidava al 
sottoscritto l’incarico di Responsabile del Servizio Economico-Finanziario e Tributi, 
attribuendogli i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, che la Legge e lo Statuto non riservano agli organi 
di governo; 
PREMESSO che con propria Determinazione n. 227 del 27.04.2022 veniva affidato 
l’incarico di brokeraggio assicurativo alla AON S.p.A. - Codice Fiscale 10203070155 - 
Partita IVA 11274970158, con sede legale ed operativa in Via Andrea Ponti n. 8/10 - 
Milano, iscritta ai sensi del D.Lgs. 209/2005 e Regolamento IVASS n. 40 del 2.08.2018 
al Registro degli Intermediari Assicurativi con il numero B000117871, per l’assistenza 
e consulenza nella fase di determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti inerenti 
tutte le polizze assicurative del Comune; 
RICHIAMATA la Determina n. 279 del 10/06/2021 con la quale venivano affidate le 
Polizze assicurative del Comune Bricherasio dal 31.05.2021 al 31.05.2024 e che le 
stesse sono prossime alla scadenza; 
VISTA la relazione presentata dall’AON Spa con la quale la Società di Brokeraggio ha 
provveduto ad effettuare un’indagine presso le compagnie assicuratrici per avere le 
migliori condizioni sulle quotazioni delle polizze da rinnovare; 
DATO ATTO che: 

• trattandosi di appalto di sevizi d’importo inferiore ai 140.000 euro, la stazione appaltante di 
questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procede 
direttamente ed autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;  

• l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 prevede l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di due o più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  



• l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita 
decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa 
adozione della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a 
contrarre; 

• a partire dal 1° gennaio 2024, secondo quanto disposto dall’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, 
vige l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione 
dei contratti pubblici, certificate secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del medesimo 
D.Lgs.; 

• la piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE, in dotazione presso l’Ente, 
risulta certificata secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti 
generali e speciali previsti dal medesimo codice”; 

DATO ATTO che sono stati richiesti, attraverso la piattaforma TRASPARE, appositi preventivi 
alle seguenti compagnie di assicurazione: 

POLIZZA COMPAGNIA  

RC GENERALE Lloyd’s 

INCENDIO-FURTO-
ELETTRONICA XL Insurance Company SE -  

RC PATRIMONIALE XL Insurance Company SE 

INFORTUNI UnipolSai Spa - La Vie En Rose 
S.n.c. 

KASKO Nobis Compagnia di Ass.ni Spa - 
EFFE.A SAS 

RC AUTO-LIBRO 
MATRICOLA 

Nobis Compagnia di Ass.ni Spa - 
EFFE.A SAS 

TL ENTI PUBBLICI UnipolSai Spa - La Vie En Rose 
S.n.c. 

 

DATO ATTO che le compagnie di assicurazione sopra indicate hanno presentato la 
migliore offerta per l’affidamento delle Polizze assicurative dal 31.05.2024 al 
31.05.2027, come di seguito indicato: 

POLIZZA COMPAGNIA  PREMIO ANNUO 
IMPONIBILE 

PREMIO ANNUO 
COMPRENSIVO 

DI IMPOSTE 
 

CIG 

RC GENERALE Lloyd’s €. 12.500,00 €. 15.281,25 B1D9C5A2AC 

INCENDIO-FURTO-
ELETTRONICA 

XL Insurance Company 
SE €. 10.186,84 €. 12.007,30 B1DA0ED901 



RC PATRIMONIALE XL Insurance Company 
SE €.  1.791,41 €.  2.190,00 B1DA27E3ED 

INFORTUNI UnipolSai Spa - La Vie 
En Rose S.n.c. €.     937,02 €.     960,45 B1DAD49C04 

KASKO 
Nobis Compagnia di 
Ass.ni Spa - EFFE.A 

SAS 
€.     969,16 €.   1.100,00 B1DAD84CB4 

RC AUTO-LIBRO 
MATRICOLA 

Nobis Compagnia di 
Ass.ni Spa - EFFE.A 

SAS 
€.   2.331,29 €.  2.850,00 B1DA3C40F4 

TL ENTI PUBBLICI UnipolSai Spa - La Vie 
En Rose S.n.c. €.   2.865,98 €.  3.475,00 B1DAAC0474 

 
CONSTATATO che: 

 Gli operatori economici hanno autocertificato il possesso dei requisiti generali di 
cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, a norma di quanto stabilito dall’art. 52, 
co. 1 del medesimo Decreto; 

 Gli operatori economici risultano in possesso dei requisiti professionali richiesti per 
l’esecuzione del contratto; 

RITENUTO pertanto di dover affidare le Polizze Assicurative indicante in precedenza, scadenti 
il 31.05.2024; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di Affidare le Polizze 
Assicurative dell’Ente come indicato in precedenza; 

 l’oggetto del contratto è il Servizio Assicurativo dell’Ente per il periodo 
31.05.2024-31.05.2027; 

SPECIFICATO che sono stati registrati CIG come sopra indicato; 
DATO ATTO che si è provveduto, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii., 
con gli accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 
36/2023 è individuato nella persona di Roberto REVELLINO Funzionario ed Elevata 
Qualificazione titolare della posizione organizzativa del Servizio Economico-
Finanziario e Tributi della Stazione appaltante di questo Ente; 
ACCERTATA l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nell’adozione del presente provvedimento; 
VISTI: 
- il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al 
D. Lgs. 118/2011”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


- L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs.  
126/2014, che al comma 1) recita “…. L'impegno costituisce la prima fase del 
procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente 
perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, 
indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di 
bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 
151…”; 

- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti 

Locali" e ss.mm.ii.; 
DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.- 
T.U.E.L., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della L. n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito 
in Legge 03/08/2009 n,102; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 
interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 
DETERMINA 

 
1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 
2) DI DARE ATTO che la presente costituisce DECISIONE A CONTRARRE, ai sensi 

dell’art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023;  
3) DI AFFIDARE direttamente le polizze assicurative alle Compagnie di Assicurazione 

come indicato di seguito per il periodo 31.05.2024 – 31.05.2027: 

POLIZZA COMPAGNIA  PREMIO ANNUO 
IMPONIBILE 

PREMIO ANNUO 
COMPRENSIVO 

DI IMPOSTE 
 

CIG 

RC GENERALE Lloyd’s €. 12.500,00 €. 15.281,25 B1D9C5A2AC 

INCENDIO-FURTO-
ELETTRONICA 

XL Insurance Company 
SE €. 10.186,84 €. 12.007,30 B1DA0ED901 

RC PATRIMONIALE XL Insurance Company 
SE €.  1.791,41 €.  2.190,00 B1DA27E3ED 

INFORTUNI UnipolSai Spa - La Vie 
En Rose S.n.c. €.     937,02 €.     960,45 B1DAD49C04 

KASKO 
Nobis Compagnia di 
Ass.ni Spa - EFFE.A 

SAS 
€.     969,16 €.   1.100,00 B1DAD84CB4 

RC AUTO-LIBRO 
MATRICOLA 

Nobis Compagnia di 
Ass.ni Spa - EFFE.A 

SAS 
€.   2.331,29 €.  2.850,00 B1DA3C40F4 

TL ENTI PUBBLICI UnipolSai Spa - La Vie 
En Rose S.n.c. €.   2.865,98 €.  3.475,00 B1DAAC0474 

 
4) DI IMPEGNARE a favore del Brocker AON S.p.A., gli importi indicati di seguito, per un 

importo totale di €. 37.864,00 a valere sul Bilancio di Previsione 2024-2027, per il periodo 
31.05.2024 – 31.05.2025: 



CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B1D9C5A2AC 2024 405 01051 470 30 99 U.1.10.04.01.003 15.281,25 

B1DA0ED901 2024 406 01051 470 30 99 U.1.10.04.01.002 12.007,30 

B1DA27E3ED 2024 407 01051 470 30 99 U.1.10.04.01.002 2.190,00 

B1DAD49C04 2024 408 01051 470 30 99 U.1.10.04.01.999 960,45 

B1DAD84CB4 2024 409 01051 470 30 99 U.1.10.04.01.999 1.100,00 

B1DAAC0474 2024 410 01051 470 30 99 U.1.10.04.01.999 3.475,00 

B1DA3C40F4 2024 400 03011 1130 40 3 U.1.10.04.01.003 300,00 

B1DA3C40F4 2024 398 04061 1900 50 1 U.1.10.04.01.003 1.145,00 

B1DA3C40F4 2024 402 09021 3660 10 99 U.1.10.04.01.003 130,00 

B1DA3C40F4 2024 399 03011 1130 30 99 U.1.10.04.01.003 250,00 

B1DA3C40F4 2024 401 01061 580 30 99 U.1.10.04.01.003 250,00 

B1DA3C40F4 2024 403 10051 2780 10 40 U.1.10.04.01.003 775,00 

 

5) DI LIQUIDARE l’annualità 2024-2025 come di seguito riportato a favore del Brocker 
AON S.p.A a valere sul Bilancio di Previsione 2024-2027 – Gestione competenza: 

6) DI DARE ATTO che gli importi per i periodi 31.05.2025-31.05.2026 e 31.05.2026-
31.05.2027 verranno impegnati con determinazione specifica; 

7) DI DARE ATTO che il sottoscritto svolge il ruolo di Responsabile del progetto, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 dando atto che dalla documentazione agli atti acquisita, 
relativamente al medesimo non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione 
previste dalla normativa; 

8) DI PRECISARE che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, con individuazione del conto dedicato, 
delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

9) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale 
conoscenza, all’Albo Pretorio Comunale e di disporne anche la pubblicazione, ai fini 
della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 

10) DI DISPORRE, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.bricherasio.to.it con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 
Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato digitalmente 

    *

http://www.comune.bricherasio.to.it/

